
1 

 
 

  ИРБИТСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Финансовое управление администрации Ирбитского муниципального образования 

П Р И К А З  

 

   13 декабря  2023 года                                                                                                            № 115 
 

О перечне  и кодах целевых статей  расходов, относящихся к бюджету Ирбитского муниципального 

образования на 2024  финансовый год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 24.05.2022 № 82-н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения", Решением Думы 

Ирбитского муниципального образования «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Ирбитском муниципальном образовании» от 28.10.2009 г. № 214, в редакции решений от 25.02.2010 г. № 

287, от 26.10.2011 г. № 489, от 22.08.2012 г. № 59, от 06.02.2013 г. № 124, от 26.06.2013 г. № 184, от 

02.07.2014 г.  № 278, от 23.06.2015 г. № 450, от 28.10.2015 г. № 474, от 05.10.2016 г. № 568, от 25.10.2017 г. 

№ 15, от  12.12.2018 г. № 200, от 17.12.2019 г. № 326, от 25.08.2021 г. № 486, от 20.09.2023 г. № 110, и в 

целях реализации бюджетных полномочий муниципального образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Порядок применения в 2024 году бюджетной классификации Российской Федерации в 

части, относящейся к бюджету Ирбитского муниципального образования (прилагается). 

   2. Признать утратившим силу с 01 января 2024 года Приказ Финансового управления 

администрации Ирбитского муниципального образования  от 28.10.2022 № 83 " О перечне  и кодах 

целевых статей  расходов, относящихся к бюджету Ирбитского муниципального образования на 2023  

финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов с изменениями, внесенными Приказами 

Финансового управления администрации Ирбитского муниципального образования. 

           3.Настоящий приказ применяется к правоотношениям, связанным с составлением и исполнением 

бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.   

          4.Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя начальника финансового 

управления – начальника бюджетного отдела.   

          5.Разместить настоящий  приказ на официальном сайте муниципального образования. 

 

 

         Начальник 

          Финансового управления администрации  

           Ирбитского МО                                                                                                         Л.Л.Кузеванова  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

consultantplus://offline/ref=F91AF6D69F47E6ABFFAB3667C1F1DCB220395996846A0720B8AC78CAD8036C24A6123ED70FoDO9H
consultantplus://offline/ref=F91AF6D69F47E6ABFFAB3667C1F1DCB220395C94856C0720B8AC78CAD8o0O3H
consultantplus://offline/ref=F91AF6D69F47E6ABFFAB286AD79D82B82034079A84680F71E4F87E9D87536A71E6o5O2H


2 

 

                                                                                                               Утвержден 
                                                                                                                                        Приказом начальника ФУ 

 администрации Ирбитского МО 

                                                                                                                                            от  13 декабря  2023 г. N 115  

 

 

ПОРЯДОК 

ПРИМЕНЕНИЯ В 2024ГОДУ ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, 

ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ ИРБИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с положениями главы 4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

2. Настоящий порядок устанавливает: 

структуру, перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета; 

порядок применения целевых статей расходов местного; 

порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов местных бюджетов, финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов                   из областного бюджета, имеющих целевое назначение; 

указания по отнесению источников финансирования дефицита местного бюджета на 

соответствующие коды классификации источников финансирования дефицитов бюджетов; 

перечень кодов главных распорядителей средств местного бюджета. 

 

Глава 2. Структура, перечень и коды целевых статей расходов бюджета Ирбитского 

муниципального образования   

 

          3.Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных 

ассигнований местного бюджета к муниципальным  программам Ирбитского муниципального 

образования, их подпрограммам, мероприятиям и (или) непрограммным направлениям 

деятельности (функциям) местных органов власти, указанных в ведомственной структуре 

расходов местного бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за 

счет средств местного бюджета. 

          4.Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета и состоит из десяти разрядов и 

включает следующие составные части: 

код программного (непрограммного) направления расходов (первый и второй разряды кода 

целевой статьи), предназначенный для кодирования муниципальных программ Ирбитского 

муниципального образования, непрограммных направлений деятельности местных органов 

власти; 

 код подпрограммы (третий разряд кода целевой статьи), предназначенный для 

кодирования подпрограмм муниципальных программ Ирбитского муниципального образования и 

непрограммных направлений деятельности; 

код мероприятия (четвертый и пятый разряды кода целевой статьи), предназначенный для 

кодирования мероприятий (нормативно-правовых актов) в рамках подпрограмм государственных 

программ Свердловской области и непрограммных направлений деятельности Фонда; 

 код направления расходов (шестой – десятый разряды кода целевой статьи), 

предназначенный для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при 

необходимости) отдельные мероприятия. 

 

 

 

 

 



3 

 

Структура кода целевой статьи приведена в таблице: 

 
Код целевой статьи  

программное 

(непрограммное) 

направление 

деятельности 

тип 

структурно

го 

элемента 

(элемент 

непрограм

много 

направлени

я 

деятельнос

ти ) 

структурный 

элемент 

Направление расходов 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

Целевым статьям местного бюджета уникальные коды, сформированные с применением 

буквенно-цифрового ряда:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А,Б, В,Г, Д, Е,Ж, И,К, Л, М,Н,П,Р,С,Т,У, Ф, Ц, Ч, 

Ш, Щ, Э, Ю, Я, А,D,Е,F, G, I, J, L, N, P,R,S,Q, T,S, U, V, W, Z. 

Четвертый, шестой и десятый разряды кода целевой статьи федерального бюджета (11, 13 и 

17 разряды кода классификации расходов бюджетов) содержат цифры и буквы латинского 

алфавита, пятый разряд кода целевой статьи федерального бюджета (12 разряд кода 

классификации расходов бюджетов) - цифры и буквы русского алфавита. 

 

        5.Отражение расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального и областного бюджета, 

осуществляется в порядке, установленном приказом Министерства финансов Российской 

Федерации   от 24.05.2022  № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения", по целевым 

статьям расходов областного бюджета, в которых: 

первые два разряда кода целевой статьи отражают принадлежность расходов к 

соответствующей муниципальной  программе Ирбитского муниципального образования или 

непрограммному направлению деятельности; 

третий разряд кода целевой статьи отражает принадлежность   к соответствующей 

подпрограмме муниципальной  программы Ирбитского муниципального образования или 

непрограммному направлению деятельности; 

четвертый и пятый разряды кода целевой статьи отражают принадлежность расходов к 

соответствующему мероприятию муниципальной программы Ирбитского муниципального 

образования или непрограммному направлению деятельности; 

последние пять разрядов кода целевой статьи – коды направлений расходов, содержащие 

значения  30000–39990 и 50000–59990. 

 

 

Глава 3. Порядок применения целевых статей расходов местного  бюджета  

 

   6.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной 

программы Ирбитского муниципального образования «Развитие муниципальной службы», 

применяются следующие целевые статьи: 

0100000000 «Муниципальная программа «Развитие кадровой политики  в системе 

муниципального управления Ирбитского муниципального  образования и противодействие 

коррупции в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года»; 

0110000000 «Подпрограмма «Развитие кадровой политики  в системе муниципального 

управления Ирбитского муниципального  образования до 2027 года» 

7.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Ирбитского муниципального образования «Управление муниципальным имуществом и 



4 

земельными ресурсами на  территории Ирбитского муниципального образования до 2027 года», 

применяются следующие целевые статьи: 

0200000000 «Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами на  территории Ирбитского муниципального образования до 2027 года»; 

 8.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной 

программы Ирбитского муниципального образования «Обеспечение общественной безопасности 

населения  Ирбитского муниципального образования до 2027 года», применяются следующие 

целевые статьи: 

0300000000 «Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности 

населения  Ирбитского муниципального образования до 2027 года»; 

0310000000 «Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории Ирбитского муниципального образования»; 

0320000000 «Подпрограмма «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории Ирбитского муниципального образования »; 

0330000000 «Подпрограмма «Обеспечение безопасности на водных объектах»; 

0340000000 «Подпрограмма «Профилактика  экстремизма»; 

0350000000 «Подпрограмма «Профилактика правонарушений, создание условий для 

деятельности добровольных народных дружин»; 

9.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Ирбитского муниципального образования «Развитие экономики Ирбитского муниципального 

образования до 2027 года», применяются следующие целевые статьи: 

0400000000 «Муниципальная программа «Развитие экономики Ирбитского 

муниципального образования до 2027 года»; 

0410000000 «Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

в Ирбитском муниципальном образовании»; 

0420000000 «Подпрограмма «Повышение эффективности производства 

агропромышленного комплекса Ирбитского муниципального образования»; 

0430000000 «Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий Ирбитского 

муниципального образования»; 

10.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной 

программы Ирбитского муниципального образования «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ирбитском муниципальном 

образовании до 2027 года», применяются следующие целевые статьи: 

0500000000 «Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 

года»; 

0510000000 «Подпрограмма «Развитие и модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры теплоснабжения, водоснабжения  и водоотведения Ирбитского МО»; 

0520000000 «Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Ирбитского МО»; 

0530000000 «Подпрограмма «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных 

домов на территории  Ирбитского МО»; 

0550000000 «Подпрограмма «Обеспечение рационального и безопасного 

природопользования на территории Ирбитского муниципального образования»; 

 0560000000 «Подпрограмма «Восстановление и развитие внешнего благоустройства 

населенных пунктов Ирбитского муниципального образования»; 

11.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной 

программы Ирбитского муниципального образования «Развитие транспортного комплекса в 

Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года», применяются следующие целевые статьи: 

0600000000 «Муниципальная программа «Развитие транспортного комплекса в Ирбитском 

муниципальном образовании до 2027 года»; 

0610000000 «Подпрограмма «Развитие и обеспечение сохранности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Ирбитского муниципального образования»; 



5 

0620000000 «Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на 

территории Ирбитского муниципального образования»; 

          12.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Ирбитского муниципального образования «Социальная поддержка населения Ирбитского 

муниципального образования до 2027 года», применяются следующие целевые статьи: 

0700000000 «Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Ирбитского 

муниципального образования до 2027 года»; 

0710000000 «Подпрограмма «Обеспечение  граждан жилыми помещениями по договорам 

социального найма и работников агропромышленного комплекса и  социальной сферы по 

договорам найма служебного жилого помещения муниципального жилищного фонда Ирбитского 

муниципального образования »; 

0720000000 «Подпрограмма «Улучшение социально-экономического положения наименее 

защищенных слоев населения  по оплате жилого помещения и коммунальных услуг населения 

Ирбитского МО »; 

0730000000 «Подпрограмма «Поддержка общественной организации ветеранов войны, 

труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров Ирбитского муниципального 

образования»; 

         13.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Ирбитского муниципального образования «Подготовка документов территориального 

планирования в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года», применяются следующие 

целевые статьи: 

0800000000 «Муниципальная программа «Подготовка документов территориального 

планирования в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года»; 

14.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной 

программы Ирбитского муниципального образования «Развитие системы образования в 

Ирбитском МО до 2027 года», применяются следующие целевые статьи: 

0900000000 «Муниципальная программа «Развитие системы образования в Ирбитском МО 

до 2027 года»; 

0910000000 «Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в Ирбитском 

МО»; 

0920000000 «Подпрограмма «Развитие системы общего образования в Ирбитском МО»; 

0930000000 «Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования, отдыха и 

оздоровления, включая мероприятия по обеспечению безопасности  их жизни и здоровья в 

Ирбитском МО»; 

0940000000 «Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Ирбитского МО "Развитие системы образования в Ирбитском МО до 2027 года»; 

          15.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы  

Ирбитского муниципального образования «Развитие культуры  в Ирбитском муниципальном 

образовании до 2027 года», применяются следующие целевые статьи: 

1000000000 «Муниципальная программа «Развитие культуры  в Ирбитском 

муниципальном образовании до 2027 года»; 

1010000000 «Подпрограмма «Развитие культуры и искусства»; 

1020000000 «Подпрограмма «Развитие образования в сфере культуры и искусства»; 

1030000000 «Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

"Развитие культуры и искусства в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года»; 

          16.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Ирбитского муниципального образования «Развитие физической культуры, спорта и молодежной 

политики Ирбитского муниципального образования до 2027 года», применяются следующие 

целевые статьи: 

1100000000 «Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и 

молодежной политики Ирбитского муниципального образования до 2027 года»; 

1110000000 «Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта Ирбитского 

муниципального образования»; 

1120000000 «Подпрограмма «Молодежь Ирбитского муниципального образования»; 



6 

1130000000 «Подпрограмма «Патриотическое воспитание граждан Ирбитского 

муниципального образования»; 

1140000000 «Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Ирбитского МО до 2027 года»; 

         17.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Ирбитского муниципального образования «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами Ирбитского муниципального образования до 2027 года», 

применяются следующие целевые статьи: 

1200000000 «Муниципальная программа «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами Ирбитского муниципального образования до 2027 года»; 

1230000000 «Подпрограмма «Управление  муниципальным  долгом»; 

1240000000 «Подпрограмма «Обеспечение  реализации  муниципальной  программы  

Ирбитского  муниципального  образования  " Повышение  Эффективности  управления  

муниципальными  финансами  Ирбитского  муниципального  образования  до 2027 года»; 

1250000000 «Подпрограмма «Совершенствование  программных, информационно - 

технических  ресурсов и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечивающей  управление  

финансами»; 

        18.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Ирбитского муниципального образования «Создание в Ирбитском муниципальном образовании 

(исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях»  до 

2027 года, применяются следующие целевые статьи: 

1300000000 «Муниципальная программа «Создание в Ирбитском муниципальном 

образовании (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных 

организациях» до 2027 года »; 

         19.Для группировки расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Ирбитского муниципального образования   МП "Профилактика терроризма, а также минимизация 

и (или) ликвидация последствий его проявлений в Ирбитском муниципальном образования на 

2020-2025 годы", применяются следующие целевые статьи: 

1500000000 «Муниципальная программа «  " Профилактика терроризма, а также 

минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений в Ирбитском муниципальном 

образования до 2027 года "; 

         20.Для группировки расходов местного бюджета по непрограммным направлениям 

деятельности применяется целевая статья 7000000000 «Непрограммные направления 

деятельности». 

         21.Увязка бюджетных ассигнований  с мероприятиями муниципальных  программ 

Ирбитского муниципального образования (подпрограмм муниципальных программ) и 

непрограммных направлений деятельности осуществляется через коды мероприятий и коды 

направлений расходов.   

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета приведены в приложении № 

1 к настоящему порядку. 

 

 

          Глава 4. Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов местных 

бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, имеющих 

целевое назначение 

       22.Отражение расходов местного бюджета, источником финансового Обеспечения которых 

являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты из областного бюджета, 

имеющие целевое назначение (далее – целевые межбюджетные трансферты), осуществляется по 

целевым статьям расходов местного бюджета, включающим коды направлений расходов (шестой 

– десятый разряды кода целевой статьи), идентичные коду соответствующих направлений 

расходов областного бюджета, по которым отражаются расходы областного бюджета на 

предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, если 

настоящим порядком не установлено иное.  



7 

При этом наименование указанного направления расходов местного бюджета 

(наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) 

может отличаться от наименования областного трансферта, являющегося источником 

финансового обеспечения расходов местного бюджета. 

        18.Расходы областного бюджета на предоставление целевых межбюджетных трансфертов 

местному бюджету отражаются по кодам направлений расходов, содержащим в первом разряде 

значения «5», «4», «R», «L». 

По кодам направлений расходов, имеющим значения 50000–59990, местному бюджету 

предоставляются межбюджетные трансферты из областного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты из федерального бюджета. 

Отражение расходов местного бюджета по данным кодам направлений расходов осуществляется 

в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. В случае 

установления по указанным трансфертам в расходах областного бюджета детализации кода 

направления расходов, классификация целевых статей расходов местных бюджетов должна 

учитывать детализацию кодов, установленных в областном бюджете. 

Направления расходов, указанные в части первой настоящего пункта, используются также 

для отражения расходов местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых 

являются целевые межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного бюджета, если 

настоящим порядком не установлено иное. 

Отражение расходов за счет собственных доходов местных бюджетов, за исключением 

доходов, полученных в виде целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета, по 

указанным направлениям расходов не допускается, если настоящим порядком не установлено 

иное. 

        19.В целях обособления расходов местных бюджетов, источником финансового обеспечения 

которых являются целевые межбюджетные трансферты из областного бюджета, в случае, если 

пятый разряд кода направления расходов целевой статьи расходов областного бюджета равен «0», 

финансовый орган муниципального образования вправе детализировать направление расходов в 

рамках пятого разряда кода по направлениям расходов местного бюджета. 

Детализация производится с применением буквенно-цифрового ряда: , 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, 

В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, D, E, F, G, I, J, L, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z.  

 

       20.Расходы местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются 

субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, осуществляются по целевым статьям расходов 

местного бюджета, включающим следующие направления расходов:  

      45110 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования   в муниципальных дошкольных  

образовательных организациях в части финансирования расходов на оплату труда работников 

дошкольных образовательных организаций»; 

45120 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования      в муниципальных дошкольных       

образовательных организациях в части финансирования расходов на приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек». 

45310 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части финансирования расходов на оплату труда работников 

общеобразовательных  организаций»; 

45320 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 



8 

организациях в части финансирования расходов на приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек». 

 

             

Глава 5. УКАЗАНИЯ ПО ОТНЕСЕНИЮ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ИРБИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА СООТВЕТСТВУЮЩИЕ КОДЫ КЛАССИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКОВ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 

 

     21. Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 000 01 03 01 00 04 

0000 710 "Бюджетные кредиты, предоставленные бюджетам городских округов другими 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации". 

По данному коду классификации источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа отражается разница между полученными и погашенными в валюте Российской 

Федерации бюджетными кредитами, предоставленными бюджету Ирбитского муниципального 

образования другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации. 

       22. Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов   

   000 01 06 04 01 04 0000 810 "Исполнение муниципальных гарантий городских округов в валюте 

Российской Федерации в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к 

возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой 

гаранту прав требования бенефициара к принципалу". 

По данному коду классификации источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа отражается объем средств  бюджета городского округа, направляемых на 

исполнение муниципальных гарантий Ирбитского муниципального образования в валюте 

Российской Федерации. 

      23. Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 000 01 06 05 01 04 

0000 000 "Бюджетные кредиты, предоставленные юридическим лицам из бюджетов городских 

округов в валюте Российской Федерации". 

По данному коду классификации источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа отражается сумма средств, полученная от возврата предоставленных из  

бюджета Ирбитского муниципального образования юридическим лицам бюджетных кредитов, в 

валюте Российской Федерации. 

      24. Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 000 01 05 02 01 04 

0000 000 "Изменение остатков средств на счетах городских округов по учету средств бюджета»  

По данному коду классификации источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа отражается сумма средств, изменений остатков средств на счетах   бюджета 

Ирбитского муниципального образования, в валюте Российской Федерации. 

 

Глава 6. Перечень кодов главных распорядителей средств областного бюджета 

 

         25.Перечень кодов главных распорядителей средств местного бюджета приведен в 

приложении № 2 к настоящему порядку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
Приложение № 1 

                                                                                                                       к Порядку применения в 2024 году бюджетной  

                                                                                                                       классификации Российской Федерации в части,  

                                                                                                                       относящейся к бюджету Ирбитского  

                                                                                                                       муниципального образования 

 

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета 

 Код 

целевой 

статьи 

Наименование 

0100000000 МП"Развитие кадровой политики в системе муниципального управления Ирбитского 

муниципального образования и противодействие коррупции в Ирбитском муниципальном 

образовании до 2027 года" 

0110000000 Подпрограмма"Развитие кадровой политики в системе муниципального управления Ирбитского 

муниципального образования до 2027 года". 

0110121000 Участие муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в 

консультационных семинарах. 

0110221000 Повышение квалификации муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные 

должности. 

0110321000 Обучение муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности необходимых 

им для исполнения иных полномочий в т.ч. руководителей ОМС (охрана труда,ПТМ, экология и т.д.) 

0110421000 Обеспечение повышения квалификации и консультационных семинаров муниципальных служащих, и 

лиц, замещающих муниципальные должности ( командировочные расходы: суточные, проживание, 

оплата проезда). 

0200000000 МП"Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами на территории 

Ирбитского муниципального образования до 2027 года" 

0200123030 Проведение инвентаризации сведений об объемах недвижимости и введение их в автоматизированные 

базы данных для ведения Единого государственного реестра недвижимости и земельных участков. 

0200223030 Осуществление кадастровых работ в отношении объектов недвижимости муниципальной 

собственности и земельных участков муниципальной и государственной собственности,право на 

которые не разграничены. 

0200323030 Определение рыночной стоимости объектов недвижимости, движимого имущества и земельных 

участков, в том числе рыночной стоимости размера арендной платы 

0200423030 Подготовка  проектов  межевания  земель  сельскохозяйственного  назначения. 

0200523030 Содержание имущества казны 

0200623030 Ведение перечня муниципального имущества Ирбитского муниципального образования, свободного 

от прав третьих лиц ( за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства) 

0200723030 Подготовка Карты - схемы границ земельных участков сельскохозяйственного назначения Ирбитского 

МО 

0300000000 МП"Обеспечение общественной безопасности населения Ирбитского муниципального 

образования до 2027 года" 

0310000000 Подпрограмма "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Ирбитского 

муниципального образования" 

0310122020 Противопожарная пропаганда через средства массовой информации 

0310222020 Приобретение стендов, памяток на противопожарную тематику для обучения населения и 

специалистов. 



10 
0310322010 Строительство, текущий ремонт, оборудование подъездов с площадками (пожарными 

водоемами,пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды. 

0310422030 Оснащение и обслуживание территорий первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем. 

0310522030 Создание вокруг населенных пунктов противопожарных минерализованных защитных полос. 

0310622030 Обеспечение функционирования первичных средств пожаротушения. 

0310722000 Субсидия на обеспечение деятельности Местного общественного учреждения "Добровольная 

пожарная охрана Ирбитского муниципального образования" 

0310822010 Капитальный и текущий ремонт зданий и помещений добровольных пожарных команд 

0310922030 Тушение лесных и ландшафтных пожаров 

0311022030 Обеспечение знаками пожарных водоисточников 

0320000000 Подпрограмма"Обеспечение мероприятий по гражданской обороне,предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ирбитского 

муниципального образования". 

0321122030 Проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

0321222030 Приобретение и обслуживание систем оповещения населения об опасностях, возникающих при 

ведении боевых действий или вследствие этих действий 

0321322030 Проведение сезонных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

0321422030 Обеспечение деятельности ЕДДС. 

0321522020 Размещение в СМИ материалов по подготовке и обучению населения способам защиты от опасностей, 

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по выполнению 

мероприятий по гражданской обороне 

0321622020 Приобретение методической литературы,стендов, пособий и наглядной агитации по вопросам ГО и ЧС 

и безопасности людей на водных объектах. 

0321722030 Предупреждение, профилактика и устранение последствий новой коронавирусной инфекции 

0330000000 Подпрограмма "Обеспечение безопасности на водных объектах". 

0331822030 Страхование ГТС. 

0340000000 Подпрограмма"Профилактика экстремизма" 

0341922020 Приобретение стендов, памяток, листовок, буклетов по действиям населения при экстремизме 

0342522020 Пропаганда в средствах массовой информации о проводимых мероприятиях по противодействию 

экстремизму 

0350000000 Подпрограмма "Профилактика правонарушений,создание условий для деятельности добровольных 

народных дружин" 

0352022030 Субсидия на обеспечение Региональной общественной организации "Народная дружина " 

Муниципального образования город Ирбит и Ирбитского муниципального образования Свердловской 

области" 

0352922000 Финансовая материальная поддержка народной дружины 

0400000000 МП"Развитие экономики Ирбитского муниципального образования до 2027 года" 

0410000000 Подпрограмма"Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ирбитском 

муниципальном образовании." 

0410123000 Предоставление субсидии на создание и(или) обеспечение деятельности организации инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

0410223000 Оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и 

физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" 



11 
0410323000 Создание условий для обеспечения торговым обслуживанием в малочисленных населенных пунктах 

Ирбитского муниципального образования: в том числе для предоставления субсидии на возмещение 

части затрат хозяйствующих субъектов, направленных на приобретение оборудования автомагазинов ( 

на условиях софинансирования из областного бюджета и внебюджетных источников) 

0410343410 Осуществление торгового обслуживания в малонаселенных пунктах,отдаленных и трудоспособных 

сельских населенных пунктах Свердловской области 

04103S3410 Осуществление торгового обслуживания в малонаселенных пунктах,отдаленных и трудоспособных 

сельских населенных пунктах Свердловской области 

0420000000 Подпрограмма"Повышение эффективности производства агропромышленного комплекса 

Ирбитского муниципального образования". 

0420423000 Организация и проведение соревнований между предприятиями,отделениями,бригадами и 

работниками агропромышленного комплекса. 

0420523000 Организация и проведение праздника,посвященного Дню работника сельского хозяйства. 

0430000000 Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий Ирбитского муниципального 

образования" 

0430623010 Развитие газификации на сельских территориях 

0430645761 Развитие газификации на сельских территориях на условиях софинансирования из областного 

бюджета 

04306S5761 Развитие газификации на сельских территориях на условиях софинансирования из местного 

областного бюджета 

0430723000 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 

0430745762 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях 

04307L5760 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, на условиях 

софинансирования из федерального бюджета 

04307S5762 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях на условиях 

софинансирования за счет средств местного бюджета 

0430823030 Благоустройство сельских территорий 

0500000000 МП"Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

в Ирбитском муниципальном образовании до2027 года" 

0510000000 Подпрограмма"Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры 

теплоснабжения,водоснабжения и водоотведения Ирбитского МО" 

0510163010 Строительство объектов водоснабжения и водоотведения 

0510263010 Строительство сооружений биологической очистки сточных вод. 

0510342700 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам 

проживающим на территории Свердловской области меры социальной поддержки по частичному 

освобождению от платы за коммунальные услуги. 

0510423010 Капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения 

0510523010 Экспертиза сметной документации на проведение работ по капитальному ремонту объектов 

коммунального комплекса 

0510623010 Расходы на организацию электро-, тепло-,газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 

населения топливом, в том числе на погашение обязательств по расчетам за ранее потребленные 

топливно-энергетические ресурсы 

0510642800 Расходы на организацию электро-, тепло-,газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 

населения топливом, в том числе на осуществление своевременных расчетов по обязательствам 

муниципальных образований за ТЭР. 

0510723010 Приобретение спецтехники и дополнительного оборудования для коммунального хозяйства и 

благоустройства 

0513023010 Актуализация схемы теплоснабжения (изготовление электронной модели) системы тепплоснабжения 

Ирбитского муниципального образования 



12 
0520000000 Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ирбитского МО" 

0520863010 Строительство блочных газовых котельных, межпоселкового газопровода, установка котлов 

наружного размещения в Ирбитском муниципальном образовании 

0520963010 Модернизация уличного освещения населенных пунктов территориальных администраций 

Ирбитского МО с использованием энергоэффективных источников света, разработка ПСД , проверка и 

экспертиза 

0521023010 Модернизация топливно-энергетических объектов Ирбитского МО 

0521123010 Оснащение муниципальных угольных котельных коммерческими узлами учета тепловой энергии 

0521142Б00 Реализация муниципальных программ по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности 

05211S2Б00 Реализация муниципальных программ по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности 

0530000000 Подпрограмма "Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов на территории 

Ирбитского МО" 

0531223030 Взносы на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в доле 

муниципального имущества. 

0531323030 Услуги по подготовке отчета , содержащего сведения о размере суммы платежей потребителей за 

коммунальные услуги (базовый период и текущий период). 

0531423010 Выполнение работ по сносу муниципального аварийного жилого фонда, разработка проектно-сметной 

документации на снос муниципального аварийного жилого фонда 

0540000000 Подпрограмма"Развитие газификации в Ирбитском муниципальном образовании" 

0541545761 Развитие газификации на сельских территориях 

0541563010 Строительство, реконструкция газораспределительных сетей в населенных пунктах Ирбитского МО и 

межпоселковых газопроводов в Ирбитском МО Свердловской области 

05415S5761 Развитие газификации на сельских территориях 

0550000000 Подпрограмма "Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории 

Ирбитского муниципального образования". 

0551622030 Организация мероприятий по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории 

Ирбитского муниципального образования. 

0551722030 Организация сбора,транспортировки и утилизации отходов ртуть содержащих ламп от населения 

Ирбитского МО 

0551822030 Организация мероприятий по охране и содержанию источников нецентрализованного водоснабжения 

и водных объектов  

0551922030 Разработка проектов зон санитарной охраны источников централизованного хозяйственно-питьевого 

назначения 

0552022030 Организация и проведение экологических акций, конкурсов 

0552122030 Обустройство контейнерных площадок и контейнерного оборудования 

0560000000 Подпрограмма "Восстановление и развитие внешнего благоустройства населенных пунктов 

Ирбитского муниципального образования " 

0562223030 Обеспечение бытовыми услугами (бани) населения Ирбитского МО. 

0562323000 Организация и проведение конкурсов по благоустройству 

0562423030 Освещение мест отдыха (парки, скверы) в населенных пунктах Ирбитского МО. 

0562523030 Благоустройство населенных пунктов, в том числе мест отдыха, создание комфортных условий для 

населения Ирбитского МО (ликвидация несанкционированных свалок, уборка мусора,установка урн, 

установка контейнеров,экспертиза установки мест контейнерных площадок,разбивка клумб, посадка 

деревьев, ремонт ограждений, уборка территорий в местах захоронений, аккарицидная 

обработка,изготовление, установка и содержание баннеров). 

0562623030 Содержание общественных территорий 



13 
0562723030 Мероприятия по отлову и содержанию животных без владельцев на территории Ирбитского МО. 

0562742П00 Мероприятия по регулированию численности безнадзорных собак на территории Ирбитского МО. 

0562842П10 Перемещение, хранение и утилизация биологических отходов на территории Ирбитского МО 

0562923030 Капитальный и текущий ремонт памятников и обелисков 

0563323030 Инвентаризация кладбищ 

0563423010 Благоустройство придомовой территории 

0600000000 МП"Развитие транспортного комплекса в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года" 

0610000000 Подпрограмма "Развитие и обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Ирбитского муниципального образования". 

0610124010 Cтроительство и реконструкция автомобильных дорог и мостов общего пользования местного 

значения 

0610144620 Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт мостовых переходов на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения, расположенных в сельской местности и малых 

городах 

06101S4620 Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт мостовых переходов на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения, расположенных в сельской местности и малых 

городах 

0610224010 Капитальный ремонт, ремонт (демонтаж) автомобильных дорог и мостов общего пользования 

местного значения Ирбитского района Свердловской области 

0610244200 Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения 

06102S4200 Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения 

0610324010 Разработка проектно-сметной документации на объекты автомобильных дорог и мостов общего 

пользования местного значения 

0610424030 Услуги лаборатории по испытанию дорожно-строительных материалов. 

0620000000 Подпрограмма"Повышение безопасности дорожного движения на территории Ирбитского 

муниципального образования" 

0620524030 Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

0620624030 Содержание дорожной сети в населенных пунктах Ирбитского муниципального образования. 

0620724030 Освещение дорожной сети в населенных пунктах Ирбитского муниципального образования. 

0620824030 Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам на перевозку пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам на территории 

Ирбитского муниципального образования. 

0620924030 Разработка и тиражирование печатной продукции по безопасности дорожного движения для 

общеобразовательных учреждений и приобретение сувенирной продукции для поощрения участников 

мероприятий по БДД. 

0621024030 Приобретение и установка учебно-тренировочного пособия (автоплощадка) для учащихся школьных и 

дошкольных учреждений Ирбитского муниципального образования. 

0621124030 Приобретение бланков специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства. 

0700000000 МП"Социальная поддержка населения Ирбитского муниципального образования до 2027 года" 

0710000000 Подпрограмма "Обеспечение граждан жилыми помещениями по договорам социального найма и 

работников агропромышленного комплекса и социальной сферы по договорам найма служебного 

жилого помещения муниципального жилищного фонда Ирбитского муниципального образования." 

0710169010 Приобретение(строительство)жилья для граждан,проживающих в Ирбитском муниципальном 

образовании и нуждающихся в улучшении жилищных условий. 



14 
0710229010 Ремонт муниципальных жилых помещений предоставляемых по договорам социального найма и 

договорам найма служебного жилого помещения. 

0710329000 Предоставление социальной выплаты гражданам имеющим трех и более детей, взамен земельного 

участка 

0710441500 Осуществление государственных полномочий Свердловской области по постановке на учет и учету 

граждан Российской Федерации, имеющих право на получение жилищных субсидий(единовременных 

социальных выплат) на приобретение или строительство жилых помещений в соответствии с 

федеральным законом о жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 

и приравненных к ним местностей 

0720000000 Подпрограмма "Улучшение социально-экономического положения наименее защищенных слоев 

населения по оплате жилого помещения и коммунальных услуг населения Ирбитского муниципального 

образования" 

0720549100 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Законом 

Свердловской области "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

расположенных на территории Свердловской области государственным полномочием Свердловской 

области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг". 

0720652500 Осуществление государственного полномочия РФ по предоставлению отдельным категориям граждан 

компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

0720749200 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным 

категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

0720849200 Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Служба субсидий Ирбитского МО" в части 

осуществления государственного полномочия по предоставлению отдельным категориям граждан 

компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

0720949100 Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Служба субсидий Ирбитского МО" в части 

осуществления государственного полномочия по предоставлению отдельным категориям граждан 

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

07210R4620 Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме. 

0730000000 Подпрограмма"Поддержка общественной организации ветеранов войны,труда,боевых 

действий,государственной службы,пенсионеров Ирбитского муниципального образования. 

0731129000 Обеспечение деятельности "Местного отделения Свердловской областной общественной организации 

ветеранов войны,труда,боевых действий,государственной службы,пенсионеров Ирбитского 

муниципального образования" 

0800000000 МП"Подготовка документов территориального планирования в Ирбитском муниципальном 

образовании до 2027 года" 

0800123000 Подготовка проекта по внесению изменений в генеральный план городского округа Ирбитское 

муниципальное образование 

0800223030 Подготовка проекта планировки и проекта межевания. 

0800323000 Подготовка проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки Ирбитского 

муниципального образования Свердловской области. 

0800423000 Подготовка проекта местных нормативов градостроительного проектирования Ирбитского 

муниципального образования 

0800523000 Подготовка программы комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа 

Ирбитское муниципальное образование 

0800623000 Подготовка документов с целью внесения в Единый государственный реестр недвижимости 

0800723000 Подготовка схем границ прилегающих территорий на территории Ирбитского муниципального 

образования Свердловской области 

0800823000 Подготовка материалов комплексного экологического обследования территории 



15 
0900000000 МП"Развитие системы образования в Ирбитском МО до 2027 года" 

0910000000 Подпрограмма"Развитие системы дошкольного образования в Ирбитском МО" 

0910125010 Организация мероприятий по проведению капитальных ремонтов зданий и помещений 

муниципальных организаций дошкольного образования. 

0910245110 Финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях 

в части финансирования расходов на оплату труда дошкольных образовательных организаций. 

0910245120 Финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных организациях в части 

финансирования расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр и 

игрушек. 

0910325030 Организация предоставления дошкольного образования, создание условий и укрепление материально-

технической базы для функционирования муниципальных дошкольных образовательных организаций. 

0920000000 Подпрограмма"Развитие системы общего образования в Ирбитском МО" 

0920425010 Обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных 

организациях 

0920525010 Организация мероприятий по проведению капитальных ремонтов зданий и помещений 

муниципальных общеобразовательных организаций 

09206L3030 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

общеобразовательных организаций 

0920745310 Финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях в части финансирования расходов на оплату 

труда общеобразовательных организаций. 

0920745320 Финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях в части финансирования расходов на 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр и игрушек. 

0920845400 Обеспечение организации бесплатного питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях. 

0920925030 Организация предоставления общего образования, создание условий и укрепление материально 

технической базы для функционирования муниципальных общеобразовательных организаций. 

0920945410 Создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего 

питания обучающихся 

09209S5410 Создание в муниципальных общеобразовательных организациях условий для организации горячего 

питания обучающихся , софинансирование из местного бюджета 

09210L3040 Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных общеобразовательных организациях 

0921125010 Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 

09211L7500 Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования 

0921225030 Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах 

0922045200 Мероприятие на обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающихся в муниципальных образовательных организациях . 



16 
092E250980 Обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных 

организациях 

092EВ51790 Мероприятие по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях 

0930000000 Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в Ирбитском МО" 

0931325030 Организация предоставления дополнительного образования, создание условий и укрепление 

материально -технической базы для функционирования муниципальных организаций 

дополнительного образования детей. 

0931345Л00 Обеспечение осуществления оплаты труда работников муниципальных организаций дополнительного 

образования и муниципальных образовательных организаций высшего образования с учетом 

установленных указами Президента Российской Федерации показателей соотношения заработной 

платы для данных категорий работников 

0931425030 Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей 

0931525600 Организация предоставления отдыха и оздоровления детей и подростков в Ирбитском МО, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья. 

0931545500 Осуществление государственных полномочий Свердловской области по организации и обеспечению 

отдыха и оздоровления детей (за исключением детей -сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия 

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья. 

0931545600 Осуществление в пределах полномочий муниципальных районов, городских округов мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья. 

0931545610 Обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, 

в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря 

09315S5600 Организация предоставления отдыха и оздоровления детей и подростков в Ирбитском МО, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья на условиях софинансирования за 

счет средств местного бюджета 

0940000000 Подпрограмма"Обеспечение реализации муниципальной программы Ирбитского МО "Развитие 

системы образования в Ирбитском МО до 2027 года" 

0941611000 Организация деятельности Управления образования - органа местного самоуправления в сфере 

образования 

0941725030 Организация деятельности МКУ "Центр развития образования", оказывающего услуги в сфере 

образования. 

0941825030 Организация и проведение муниципальных мероприятий в сфере образования, в том числе 

организация и проведение единого государственного экзамена. 

0942125030 Развитие учреждений образования 

1000000000 МП"Развитие культуры в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года" 

1010000000 Подпрограмма "Развитие культуры и искусства" 

1010166010 Реконструкция зданий и помещений учреждений культуры. 

1010226030 Организация деятельности культурно-досуговой сферы 

1010246500 Обеспечение осуществления оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры с 

учетом установленных указами Президента Российской Федерации показателей соотношения 

заработной платы для данной категории работников 

1010326030 Организация деятельности библиотечного обслуживания населения, формирование и хранение 

библиотечных фондов муниципальных библиотек 



17 
1010346500 Обеспечение осуществления оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры с 

учетом установленных указами Президента Российской Федерации показателей соотношения 

заработной платы для данной категории работников 

1010426010 Проведение ремонтных работ в зданиях и помещениях, в которых размещаются муниципальные 

учреждения культуры, приведение в соответствие с требованиями норм пожарной безопасности и 

санитарного законодательства и (или) оснащение таких учреждений специальным оборудованием, 

музыкальным оборудованием, инвентарём и музыкальными инструментами. 

1010526030 Организация деятельности, направленная на сохранение художественных народных промыслов и 

ремесел. 

1010626030 Выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия 

1010726030 Модернизация муниципальных библиотек в части комплектования книжных фондов 

10107L5190 Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов 

1010826030 Информатизация муниципальных библиотек, приобретение компьютерного оборудования и 

лицензионного программного обеспечения, подключение муниципальных библиотек к 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и развитие системы библиотечного дела с 

учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки 

1010926000 Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на 

территориях сельских поселений Свердловской области, и лучшим работникам муниципальных 

учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Свердловской области 

1010955197 Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на 

территориях сельских поселений Свердловской области, и лучшим работникам муниципальных 

учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Свердловской области 

101A246Г30 Предоставление государственной поддержки на конкурсной основе муниципальным учреждениям 

культуры Свердловской области на поддержку любительских творческих коллективов 

101A255197 Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры и лучших работников сельских 

учреждений культуры 

1020000000 Подпрограмма"Развитие образования в сфере культуры и искусства" 

1021026030 Организация предоставления дополнительного образования. 

1021045Л00 Обеспечение осуществления оплаты труда работников муниципальных организаций дополнительного 

образования и муниципальных образовательных организаций высшего образования с учетом 

установленных указами Президента Российской Федерации показателей соотношения заработной 

платы для данных категорий работников 

1021466010 Приобретение объектов недвижимого имущества 

1021566010 Проведение ремонтных работ в зданиях и помещениях, в которых размещаются муниципальные 

учреждения дополнительного образования, приведение в соответствии с требованиями норм пожарной 

безопасности и санитарного законодательства и (или) оснащение таких учреждений специальным 

оборудованием, музыкальным оборудованием, инвентарем и музыкальными инструментами 

1030000000 Подпрограмма"Обеспечение реализации муниципальной программы "Развитие культуры и искусства 

в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года" 

1031111000 Обеспечение деятельности муниципальных органов (орган местного самоуправления- Управление 

культуры Ирбитского муниципального образования). 

1031226030 Обеспечение деятельности МБУ Центр хозяйственного обслуживания учреждений культуры 

Ирбитского муниципального образования. 

1031326030 Обеспечение расходов на развитие учреждений, организаций культуры 



18 
1100000000 МП"Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Ирбитского 

муниципального образования до 2027 года" 

1110000000 Подпрограмма"Развитие физической культуры и спорта Ирбитского муниципального образования" 

1110168010 Строительство спортивных объектов 

1110228030 Развитие материально-технической базы спортивных объектов (оснащение спортивным 

оборудованием) 

1110328030 Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 

1110428030 Содержание и ремонт спортивных объектов 

1110528030 Мероприятия по поэтапному внедрению и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" ( ГТО ) 

1110628030 Содержание и обеспечение деятельности учреждений спорта 

1111348270 Поддержка муниципальных учреждений спортивной направленности по адаптивной физической 

культуре и спорту 

11113S8270 Поддержка муниципальных учреждений спортивной направленности по адаптивной физической 

культуре и спорту 

111P548500 Создание спортивных площадок (оснащение спортивным оборудованием) для занятий уличной 

гимнастикой 

111P548Г00 Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) 

111P5S8500 Создание спортивных площадок (оснащение спортивным оборудованием) для занятий уличной 

гимнастикой 

111P5S8Г00 Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) 

1120000000 Подпрограмма "Молодежь Ирбитского муниципального образования " 

1120728030 Проведение мероприятий по приоритетным направлениям работы с молодежью (в том числе 

реализация проекта "Молодежный сертификат") 

1120828030 Осуществление работы с молодежью (Развитие инфраструктуры молодежной политики, развитие сети 

муниципальных учреждений  по работе с молодежью, создание и обеспечение деятельности 

"коворкинг-центров") 

1120848900 Развитие сети муниципальных учреждений по работе с молодежью 

11208S8900 Развитие сети муниципальных учреждений по работе с молодежью на условия софинансирования за 

счет средств местного бюджета 

1120928030 Организация "Летней молодежной биржи труда" 

1130000000 Подпрограмма"Патриотическое воспитание граждан Ирбитского муниципального образования" 

1131028400 Приобретение оборудования и инвентаря для учреждений занимающихся патриотическим 

воспитанием и допризывной подготовкой молодежи к военной службе 

1131048700 Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан, 

приобретение оборудования и инвентаря для учреждений занимающихся патриотическим 

воспитанием. 

11310S8700 Приобретение оборудования и инвентаря для учреждений занимающихся патриотическим 

воспитанием и допризывной подготовкой молодежи к военной службе на условиях софинансирования 

за счет средств местного бюджета 

1131128400 Проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание граждан (учебно-спортивные 

игры, спартакиады, оплата путевок в военно-патриотические оздоровительные лагеря,участие в 

поисковых экспедициях) 

1131148700 Организация военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан, 

проведение мероприятий направленных на патриотическое воспитание граждан 

11311S8700 Проведение мероприятий направленных на патриотическое воспитание граждан на условиях 

софинансирования за счет средств местного бюджета 



19 
113Ф051180 Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты. 

1140000000 Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы " Развитие физической 

культуры,спорта и молодежной политики Ирбитского МО до 2027 года" 

1141228030 Обеспечение МКУ "Физкультурно-молодежный центр" 

1200000000 МП"Повышение эффективности управления муниципальными финансами Ирбитского 

муниципального образования до 2027 года" 

1220000000 Подпрограмма"Управление бюджетным процессом и его совершенствованием" 

1220810100 Исполнение судебных актов по искам к Ирбитскому муниципальному образованию, 

предусматривающие обращение взыскания на средства казны Ирбитского МО, о возмещении вреда, 

причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий(бездействия) 

органов местного самоуправления, либо должностных лиц этих органов и о присуждении 

компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок. 

1230000000 Подпрограмма"Управление муниципальным долгом" 

1231610100 Исполнение  обязательств  по  обслуживанию  муниципального  долга  Ирбитского  муниципального  

образования в  соответствии  с программой  муниципальных  заимствований и заключенными  

контрактами (соглашениями). 

1240000000 Подпрограмма " Обеспечение реализации муниципальной программы Ирбитского муниципального 

образования " Повышение Эффективности управления муниципальными финансами Ирбитского 

муниципального образования на период до 2027 года". 

1241911000 Обеспечение  деятельности финансового управления. 

1250000000 Подпрограмма " Совершенствование программных. информационно- технических ресурсов и 

телекоммуникационной инфраструктуры,обеспечивающей управление финансами". 

1252020100 Сопровождение и модернизация  ПК "Бюджет-Смарт",модернизация и развитие  базы  аппаратно-

технических  ресурсов,приобретение  лицензионного  программного  обеспечения. 

1300000000 МП"Создание в Ирбитском муниципальном образовании(исходя из прогнозируемой потребности) 

новых мест в общеобразовательных организациях " до 2027 года. 

1300165010 Введение новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных на территории МО, в том 

числе путем строительства объектов инфраструктуры общего образования 

1300265010 Модернизация имеющейся инфраструктуры образовательных учреждений путем капитального 

ремонта общеобразовательных учреждений 

1400000000 МП "Формирование современной городской среды на территории Ирбитского муниципального 

образования на 2023-2027 годы" 

1400123030 Комплексное благоустройство общественных территорий 

1400243100 Внедрение механизмов инициативного бюджетирования 

1400263010 Капитальный ремонт, обустройство(строительство) детских площадок в населенных пунктах 

Ирбитского МО. 

14002S3100 Внедрение механизмов инициативного бюджетирования софинансирование 

14002S310П Внедрение механизмов инициативного бюджетирования за счет средств юридических лиц (или) 

индивидуальных предпринимателей 

1400363010 Разработка проектно - сметной документации, экспертиза. 

1500000000 МП "Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его 

проявлений в Ирбитском муниципальном образовании до 2027 года" 

1500222030 Приобретение и установка систем видеонаблюдения 

1500522030 Обеспечение выпуска и размещение видео-аудио роликов и печатной продукции по вопросам 

профилактики терроризма. 

1940141100 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных законом Свердловской области. 



20 
1940141200 Осуществление государственного полномочия Свердловской области по созданию административных 

комиссий 

1940151200 Осуществление государственных полномочий по составлению, ежегодному изменению и дополнению 

списков и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции 

2440146100 Осуществление государственных полномочий Свердловской области по 

хранению,комплектованию,учету и использованию архивных документов,относящихся к 

государственной собственности Свердловской области. 

7000000000 Непрограммные направления 

7000111100 Председатель Думы Ирбитского муниципального образования 

7000111200 Депутаты представительного органа муниципального образования 

7000210100 Исполнение судебных актов по искам к муниципальному образованию и мировых соглашений о 

возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных 

действий(бездействия) органов местного самоуправления, либо должностных лиц этих органов. 

7000210200 Отдельные выплаты работникам органов местного самоуправления осуществляемые в соответствии с 

Законом Свердловской области "О муниципальной службе" и другими нормативными актами. 

7000210400 Обеспечение муниципальных нужд в осуществлении телевизионного вещания по вопросам освещения 

деятельности муниципальных органов и социально значимым вопросам. 

7000210500 Периодические издания,учрежденные органами законодательной и исполнительной власти. 

7000210600 Пенсионное обеспечение муниципальных служащих в соответствии с Законом Свердловской Области 

7000210700 Оказание прочих услуг(выполнение работ) по непрограммным направлениям расходов. 

7000440600 Обеспечение фондов оплаты труда работников органов местного самоуправления и работников 

муниципальных учреждений, за исключением работников, заработная плата которых определяется в 

соответствии с указами Президента Российской Федерации 

7000710000 Выплата ежемесячного пособия лицам,которым присвоено почетное звание "Почетный гражданин 

Ирбитского муниципального образования" 

7000720000 Меры по обеспечению дополнительных прав и льгот для почетных граждан 

7001126100 Финансовое обеспечение государственных полномочий органами местного самоуправления по 

хранению,комплектованию,учету и использованию архивных документов,относящихся к 

государственной собственности Свердловской области за счет средств местного бюджета. 

7002032690 Реализация муниципальных функций по мобилизационной подготовке 

7002108000 Приобретение и содержание муниципального имущества. Расходы на капитальный и текущий ремонт; 

приведение в соответствии с требованиями пожарной, антитеррористической безопасности и 

санитарного законодательства зданий, в которых размещаются муниципальные организации. 

7002109000 Возмещение расходов в связи с нецелевым использованием средств областного бюджета 

7002110000 Финансовое обеспечение расходов по развитию информационно-технологических ресурсов. 

7002113000 Обеспечение организационных мероприятий. 

7002114000 Расходы по оплате труда ВУС 

7002511100 Председатель контрольного органа 

7002910000 Проведение выборов и референдумов 

7009011000 Обеспечение деятельности муниципальных органов (центральный аппарат) 

7009012000 Обеспечение деятельности муниципальных органов(территориальные органы) 

7009013000 Оказание услуг(выполнение работ) муниципальными учреждениями 

7009020800 Резервный фонд муниципального образования 



21 
7009040700 Резервный фонд Правительства Свердловской области 

7009055490 Поощрение региональной управленческой команды и муниципальных управленческих команд за 

достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
Приложение № 2 

                                                                                                                       к Порядку применения в 2024 году бюджетной  

                                                                                                                       классификации Российской Федерации в части,  

                                                                                                                       относящейся к бюджету Ирбитского  

                                                                                                                       муниципального образования 

 

 

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета 

 

 
№ 

строки 

Код Наименование 

1 2 3 

1   801 Бердюгинская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

2 802 Гаевская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

3 803 Горкинская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

4 804 Дубская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

5 805 Зайковская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

6 806 Знаменская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

7 807 Килачевская территориальная администрация Ирбитского  муниципального образования 

8 808 Киргинская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

9 809 Ключевская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

10 811 Ницинская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

11 812 Новгородовская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

12 813 Осинцевская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

13 814 Пионерская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

14 815 Пьянковская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

15 816 Ретневская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

16 817 Речкаловская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

17 818 Рудновская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

18 819 Стриганская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

19 820 Фоминская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

20 821 Харловская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

21 822 Черновская территориальная администрация Ирбитского муниципального образования 

22 901 Администрация Ирбитского муниципального образования 

23 906 Управление образования Ирбитского муниципального образования 

24 908 Управление культуры Ирбитского муниципального образования 

25 912 Дума Ирбитского муниципального образования 

26 913 Контрольный орган Ирбитского муниципального  образования 

 

27 919 Финансовое управление администрации Ирбитского муниципального образования 

   

 


